ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Munici ai de Barra do Gar as-MT

PROJETO DE LEI N!! 018/2022 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL.

_LIDO EM.aiJo___)J2022

"ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO

MUNICIPIO DE BARRA DO GARÇAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS."

ENCAMINHADO À d Lt 0 )._ /2022 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

:{l/ 2022 COMISSÃO DE ECONOMIA FINANÇAS

~~022 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER

Aprovado por UnanimidadE
de vereadores presenter
em Ses~ão Odinária do

dia d~ I ~)_ I ').?....,

~

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

MENSAGEM N° Qi^ DeAX DF, FEVEREIRO riF 2022.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

PROTOCOLO
CAMARA MUNICIPAL DE BARRADO GARÇAS-MT
f»G2^Li\/rnr>2g>?|Oconata!N2J

L(.

FUNCIONÁRIO

A presente Mensagem encaminha à essa Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei
Municipai anexo, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), para a devida apreciação e deliberação pelo soberano plenário
desse parlamento.

O presente projeto de lei tem o escopo de obter autorização legislativa para abrir
Crédito adicional especial no orçamento do Município de Barra do Garças, em especial na dotação
orçamentária do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Municipais de Barra do Garças
- BARRA PREVI, visando atender despesas com passagens e despesa com locomoção.

A autorização pleiteada encontra-se fundamentada no artigo 43 da Lei Federal n.°
4.320 de 17 de março de 1964 que "Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e
controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federai", em
especial em seu inciso III, posto que os recursos necessários para acomodar a despesa ora criada, são
oriundos da anulação parcial da dotação orçamentária constante do artigo 2° do Projeto de Lei em
apreço.

Devido a importância denotada por esta matéria, requeiro nos termos do Regimento
Interno dessa Casa, que a sua tramitação se dê em REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL, e desde já
conto com o apoio dos Nobres Edis na aprovação deste Projeto.

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT,o^J d&fèvereiro de 2022.

ADILSOI^ONÇALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

Porlanaisn^?^

0

CNP3: 03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907

[66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT

PROCURADORIA GERAL DO iVÍUN!
Conforme Art. 9 inciso XXI da
Lei Compl. 181, de 29/03/2016

REVISADO

v;OUZa .
Procurador-Gsral do Muníci'>ic
Portaria N° 17.001. de01/01/20-

-23''75-' ''-

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

PROJETO DE LEI N° QjR DE.Al DE FEVERF.IRQ BR 2022.

PROTOCOLO
rÂw&HA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAc5-MT ^

Abre credito adicional especial no
(  Orçamento do Município de Barra do Garças

^ ^ s c/á outras providências".
funcionàP'9 ^

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Sr, ADILSON
GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições iegais, que lhe são conferidas por Lei, faz
saber que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no Orçamento vigente, um Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 20.000.00 (Vinte mil reais), para atender a seguinte dotação
orçamentária;

0004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0002 -BARRAPREVI

0009 -PREVIDÊNCIASOCIAL
0272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
0102 -ADMINISTRAÇÃOTRANSPARENTE
1802 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
2010 - MANUTENÇÃO DO BARRAPREVI
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COiVI LOCOMOÇÃO R$ 20.000,00

20.000,00

Art. 2®. A cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo 1® desta lei, se
dará por anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:
0004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0002 -BARRAPREVI

0009 -PREVIDÊNCIA SOCIAL
0272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
9999 -RESERVA DE CONTINGÊNCIA
1800 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO
9997 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA FUNDO DE PENSÃO BARRAPREVI
9.9.99.99.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA r$ 20.000,00

20.000,00

-©— O

CNPJ. 03.439.239/0001 50 (6óJ 3402-2000 gabprefbg@hotmaÍl.com Rua Carajás, n" 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garças/MT

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Art. 3° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a realizar as devidas alterações na
Lei n 4.308/2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, e nos anexos da Lei n° 4.363/2021 - Plano
Plurianual para o exercício de 2022 a 2025.

Art. 4 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municip^'de Barra do Garças/MT.^ de fevereiro de 2022.

ADiLSON^ONÇALVES DE MACEDO
^refeito Municipal

•  .. ;i

2  © Q.

CNP3:03.439.239/0001 50 t66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n* 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garças/MT

RECEBEÍVÍCS
I0 7. {Tnj ?.

Compi to. ̂ 'Hcfso y V, ■"'' '••787 c/e29/níí'

H jiPi

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinárias, não foram encontradas con^espondências que dispõe a abertura de crédito adicional

especial no valor supratranscrito no Projeto de Lei n°018/2022 (Dispõe sobre abertura de
crédito adicional especial no orçamento do Município de Baira do Garças e dá outras
providências) de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Garças-MT, 21 de fevereiro de 2022

RosivafnM-bosa Gomes Júnior

Arquivo - Portaria 15/2018

.. ..

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.com/camarani unícípalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camarabg@gmail.com / ímprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

Miijiit-ípal

IBBBBIimBSa

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da SUva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Lei n° 018/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

V Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
cÃ ' de \ de 2022.

VcC JMRO GEHM
Preside

elator

MURILO VALOE

APROVADO

EM SESSÃ0.^áiO£i£2^^

Cilma Balbino de Sousa
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara(®:barradogarcas.mt.leg.br / lmprcnsaía)barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

'(ãm;n;> Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Leí n" 018/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

r\
A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a

PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve acompanhar o parecer do Jurídico e exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legai e constitucional.

I  Sala das
de I de 2022.

Comissões da Câmara Municipal, em

Ver. PAUm^BENOTÔ DE MORAIS
P^sidentí

looêíci
lEILTGMTANNER ARAÚJO

telajcor

Ver. GERALMIT\C>ALVES R. NETO
.Voáal

APROVADO

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

(66) 3401 -2484 / 340 > -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mi.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N® 617, Centro. Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.lcg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n° 018/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO ̂CULTURA, SAÚDE, ASSITÊNCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e consdtucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, emv2j_ de 2022.

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES

Presidente

Ver". Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR
Relator

Ver. VALDEI LEITE GUIMARÃES

Vogai

APROVADO

rUm iíaíhMiJ'-

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barratlogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barra(Jogarcas.mt.leg.br / ouvldoria@barradogarcas.mt.leg.br

( áiiNira

Miniit i|>al

liARUA no (;arc"as

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

VEREADORES 1 PARTIDO SIM N^O ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

Dr, FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB
V

GERALMINO ALVES R. NETO PSB

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD <
JAIME RODRIGUES NETO MDB

X
JAIRO GEHM - r Secretário PRTB

K

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário RHPCBUCANO

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DEM
K

MURILO VALOES METELLO RKPliBLICANO

PAULO BENTO DE MORAIS PL

\ ç
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB
V

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB V

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

Sessão Odinãria doem

—drar^

(66) 3401-2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 ! 0800 642 6811
bsirradogsircas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camaraíSbarradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.le8.br / oiividorÍa@barradogarcas.mt.le8.br